28. *Ibid.*, 520 C, et *op. cit.*, p. 133.

[la grâce] et ce qui vient de notre ferveur personnelle [la liberté]; le premier est l'œuvre propre de Dieu, l'autre réclame aussi notre générosité²⁹. » En reliant ainsi étroitement grâce et libre collaboration pour s'approprier la justification à travers les mystères, Cabasilas élimine toute forme magique, toute tentation d'application automatique, pour faire de la vie sacramentelle le point culminant de la sanctification des fidèles, c'est-à-dire de l'obtention de la grâce divine.

La grâce divine, pour la théologie orientale, comme on le sait, est la vie incréée de Dieu qui nous est communiquée à travers Jésus Christ. Les mystères sont les instruments privilégiés à travers lesquels cette grâce nous est conférée. L'économie du salut est fondée sur deux piliers indispensables : le salut apporté par le Christ, et les mystères par lesquels cette grâce du salut nous est communiquée³⁰.

Comme la grâce n'est rien d'autre que la Vie en Christ, seul l'Esprit peut la conférer à travers les sacrements : « L'Esprit nous permet d'accueillir les mystères du Christ³¹ ». Mais l'Esprit « célèbre » les sacrements par la langue et avec les mains du prêtre³². Voilà pourquoi le prêtre, pour Cabasilas, est celui qui possède un pouvoir charismatique au service des mystères³³. De ce fait, seul le prêtre, et personne d'autre, peut être ministre des sacrements.

La grâce que confèrent les sacrements est une et toujours la même, toutefois elle se manifeste sous des formes différentes. Ainsi, en ce qui concerne son efficacité liturgique, elle se diversifie et se caractérise pour chaque mystère. La grâce est le même Christ qui nous est donné sous une forme différente dans les différents mystères : « Christ est dans chaque mystère, en lui nous sommes oints et lavés, c'est lui notre cène : il est présent chez ceux qui sont initiés, et distribue ses dons, mais pas de la même manière dans tous les mystères³⁴. »

La grâce sacramentelle est la grâce de l'incorporation au Christ : par les mystères divins, écrit Cabasilas, « nous sommes unis à celui qui pour nous s'est fait chair, a été déifié, est mort, et est ressuscité³⁵ ».

29. *Ibid.*, 501 B, et *op. cit.*, p. 91.

30. *Ibid.*, 577 B, et *op. cit.*, p. 255 : « Il n'est aucun bien, non, aucun, qui soit accordé aux hommes une fois réconciliés avec Dieu, et qui ne leur soit procuré par celui qui est établi pour nous médiateur entre Dieu et les hommes ; or rencontrer le médiateur, le saisir, recevoir ses bienfaits, rien d'autre absolument ne nous le donne que les mystères. »